
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 
2020, n. 120;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Visti gli artt. 3 e 60 D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il Regolamento per gli incentivi per le funzioni tecniche del Politecnico di 
Milano emanato in data 19 dicembre 2019; 
 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0074407 del 04/05/2021 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Considerato che il 31/12/2021 giungerà a scadenza il contratto di fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto in forma elettronica per 
studenti assegnatari di borsa di studio – CIG 74682968D1; 
 
Considerato che non risulta utilizzabile la Convenzione CONSIP Buoni pasto 8 
in quanto la fornitura di buoni pasto elettronici è prevista esclusivamente per i 
dipendenti dell’Ente; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 202012220077 del 
22/12/2020 che ha approvato il “Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)”, aggiornato ai 
provvedimenti del 30/03/2021, e che prevede, nell’ambito della programmazione 
2021-2022, la necessità di acquistare “Fornitura del servizio sostitutivo di mensa 
mediante buoni pasto elettronici per studenti assegnatari di benefici del diritto allo 
studio” – CUI F80057930150202000004” di € 19,140,000.00 comprensivo di IVA 
al 4% per un periodo di 3 anni; 
 
Considerato che sulla base delle attuali stime si stabilisce l’importo a base d’asta 
annuale pari ad € 4.420.000,00 + IVA; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 202103300212 del 
30/03/2021 che dà mandato all’Area Gestione Infrastrutture e Servizi e in 
collaborazione con l’Area Campus Life di predisporre una gara aperta da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, tenendo 
conto di quanto previsto dall’Art. 144. (Servizi di ristorazione) D.Lgs.50/2016 e 
dalla Determinazione ANAC n. 5 del 20 ottobre 2011 per i servizi sostitutivi di 
mensa; 
 
Considerato che nella medesima delibera si ritiene opportuno prevedere 
un’opzione di acquisto, ai sensi dell’art.106 c.1.a D.Lgs.50/2016, per l’incremento 
del valore annuale di ulteriori € 1.714.000,00 oltre IVA, qualora negli anni 
successivi il numero di studenti assegnatari idonei  o il tasso di utilizzo rendano 
necessario rivedere al rialzo le stime di utilizzo del servizio; 
 
Considerato che, come previsto in delibera, il valore complessivo della gara, 
comprensivo di tutte le opzioni e per la durata di tre anni, è pari ad € 
18.402.000,00 oltre IVA; 
 
Visto il Protocollo d’Intesa per uso a titolo gratuito del sistema informatico di 
negoziazione in modalità ASP siglato con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze (prot. n. 14134 del 31/01/2020) con cui CONSIP mette a disposizione il 



 
 

sistema informatico di negoziazione in modalità ASP (Application Service 
Provider) che consente lo svolgimento di procedure di gara di qualsiasi importo;  
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza; 
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti funzionali in 
quanto il servizio è unitario e si rivolge ad una popolazione studentesca omogenea; 
 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Considerato che come previsto dall’ art. 83 del D.Lgs. 50/2016, dovranno essere 
in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: 
a) iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato 

e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per 
l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura 
di gara; 

b) società di capitali con capitale sociale versato non inferiore a 
settecentocinquantamila euro che hanno come oggetto sociale l'esercizio 
dell'attività finalizzata a rendere il servizio sostitutivo di mensa, a mezzo di 
buoni pasto e di altri titoli di legittimazione rappresentativi di servizi. Il 
bilancio delle società di cui al presente comma deve essere corredato dalla 
relazione redatta da una società di revisione iscritta nel registro istituito presso 
il Ministero della giustizia ai sensi dell'articolo 2409-bis del codice civile, come 
previsto dal comma 4 dell’art. 144 D.Lgs 50/2016;  

c) possesso dell’autorizzazione all’attività di emissione dei buoni pasto previa 
segnalazione certificata di inizio attività dei rappresentanti legali comprovante 
il possesso dei requisiti richiesti di cui al comma 3 e trasmessa ai sensi 
dell'articolo 19 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, al 
Ministero dello sviluppo economico; 

d) possesso di una rete di esercizi minima richiesta dal Capitolato di gara “art. 9 
- Rete di esercizi convenzionati” attraverso cui si espleta il servizio sostitutivo 
di mensa;  

e)  possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della 
qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015 nel settore IAF 35, ovvero UNI ISO 
9001:2008 nel settore EA35, idonea, pertinente e proporzionata al seguente 
ambito: servizio sostitutivo di mensa mediante emissione di buoni pasto 
cartacei e/o elettronici; 

 



 
 

Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura di gara aperta ai 
sensi dell’art. 60 D.Lgs.50/2016; 
 
Considerato che la procedura sarà interamente gestita in ogni sua fase fino 
all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’art. 58 del 
D.Lgs. 50/2016, tramite il sistema informatico di e-procurement in modalità ASP 
(Application Service Provider) di Consip; 
 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura di gara aperta per 
la “SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO 
ELETTRONICI PER STUDENTI ASSEGNATARI DI BENEFICI DEL DIRITTO 
ALLO STUDIO” utilizzando come piattaforma di negoziazione il sistema 
informatico di e-procurement in modalità ASP (Application Service Proovider) di 
Consip per un importo a base d’asta di 18.402.000,00 oltre IVA comprensiva di 
opzione di acquisto dell’incremento del valore massimo di € 5.142.000,00 oltre 
IVA, per la durata di 3 anni; 
 
di imputare la spesa presunta di competenza dell’anno 2021 per € 750.000,00 ai 
codici di progetto: 
AY21DOTA02.AL21DOTA09 -Gestore: AGIS - Richiedente: ACL - Buoni pasto 
studenti - quota ateneo 
AY21DOTA02.AL21DOTA15 Gestore: AGIS - Richiedente: ACL - Buoni pasto 
studenti - quota recuperata; 
 
la quota di € 17.652.000,00, relativa agli anni successivi, troverà la copertura su 
analoghi progetti di Bilancio di Ateneo; si dà atto che il costo complessivo della 
fornitura è coerente con gli stanziamenti del Budget Triennale di Ateneo per il 
periodo 2021-2023 approvato con delibera del CdA n. 202012220042 del 
22/12/2020; 
 
di accantonare il fondo previsto dall’art.113 c.2 D.Lgs.50/2016, nei limiti della 
misura prevista dalla legge, mediante prelievi effettuati sul medesimo progetto di 
bilancio per un importo complessivo pari ad € 265.200,00; 
 
di nominare Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Chiara Bianca Pesenti; 
 
di nominare Direttore Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Gabriella Rega. 
 



 
 

Il Direttore Generale  
Ing. Graziano Dragoni 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2021-05-04T10:31:48+0000
	GRAZIANO DRAGONI




